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HIRDETÉSEK:
□ centiméterenként — fillér. 

Nyílttéri közlemények garmond 
soronként — fillér.

Gyakori hirdetők- és a velünk 
összeköttetésben levő hird. irodák 

árengedményben részesülnek.

KÖZMŰVELŐDÉSI ÉS T ÁRSADALiMI hetilap.
* kéziratok a szerkesztőséghez küldendők. 

Kénlrntok vIhhka nem adatnak.

Alapította: HOLLÓ SÁNDOR.

Megjelenik:
Minden vasárnap reggel.

Szerkesztésért felelős: A LAP KIADÓJA

A lili'ilutéMeket, elöfixetéNeket m n reklamá
ciókat a kiadóhivatalba kérjük utaMltaal.

A lap kiadója: NYITRAI és TÁRSA.

A lévai pályaudvar rendezése.
Léva város legutóbbi közgyűlé

sének napirendjén szerepelt a vasúti 
sorompó ügye is. Ez a kérdés az 
idők folyamán valóságos óriáskígyó
vá nőtte ki magát. Itt kisért azóta, 
amióta ez a város hosszú szendere- 
dése után nagyot ásított, neki gyür- 
között és megindult ki a zöld me
zők felé, hogy rátelepedjen a hajdani 
búzaföldekre. Itt ütközött bele az
után a vasúti sorompóba.

A vasúti sinek ugyan másutt is 
keresztülszelik az országútat, másutt 
is van sorompó, vagy jobban mond
va sok helyen és éppen a mi vidé
künkön, Szlovenszkó legforgalma
sabb országútján nincsen egyáltalán 
sorompóval ellátva több veszedelmes 
hely, melyeket már gyakran jelölt 
meg a piros emberi vér, a lévai 
helyzetet legfőképpen az teszi tart
hatatlanná, hogy a közlekedés ne
hézségeit a menetrend szerinti ren
des vonatjáratokon kivül még itt 
az országútat szelő sinpáron le
bonyolítani szokott vagonrendezés, 
kocsitolatás is nagy mértékben 
fokozza.

A közvélemény mindnagyobb 
türelmetlenséggel sürgeti ennek a 
tovább már tarthatatlan helyzetnek 
megfelelő rendezését. Végre tudo
másul kell venni az államvasutak 
igazgatóságának is azt, hogy a nagy 
mértékben igénybe vett országút 
forgalmát tovább már nem lehet 
megbénítani a naponta igen gyak
ran megismétlődő tolatások idejére 
való elzárással, itt az állatvásártér 
mellett.

Az államvasútak igazgatóságá
nak tudomásul kell venni azt, hogy 
a vasúti sorompó és a tolatás ügyé
nek kérdése már a háború előtti 
időben is égető probléma volt Léván 
s a megoldására meg is történtek 
az intézkedések, a kezdő lépések, 
melyeket azonban a bekövetkezett 
uj rezsim teljesen figyelmen kivül 
hagyott. A MÁV. a pályaudvar 
mellett földterületeket vásárolt azzal 
a céllal, hogy a tolatást oda helye
zik át, hogy az országút forgalmat 
ne zavarja vele, azonban a csehszl. 
vasútigazgatóság ezeket a kezdő 
lépéseket figyelmen kívül hagyva, 
a területeket részben más célra 
vette igénybe, részben pedig vissza
adta a régi tulajdonosoknak, ahelyett 
hogy a megkezdett akciót befejezte 
volna. A vasútigazgatóság éveken 
keresztül teljes közönnyel fogadta

I

Léva városának minden megmoz
dulását, amellyel a helyzet megol
dására hívta tel az igazgatóságot. 
A tolatás áthelyezése, vagy viadukt 
építése oldaná meg a helyzetet.

A közgazdasági közvélemény, 
amúgy is mindhangosabban sürgeti 
már a Zólyom-Léva—Érsekújvár 
vasúti vonal rangemelését, a pályá
nak első osztályúvá való átépítését, 
a gyorsvonati közlekedés számára. 
Ezzel kapcsolatban a helytelen be
osztású lévai pályaudvar rendezését 
is meg lehetne oldani. Mindenesetre 
azonban, hogyha a vasúti vonal 
első osztályúvá emelése még talán 
nagyon is a jövő vérmes reménye 
volna, akkor a szóbanforgó kérdé
sek rendezésére előbb kell megol
dást találni. Egyébként úgy tudjuk, 
hogy Léva városa a vasútigazgató
ság hoz memorandumot készül in
tézni ebben az ügyben Hogyha 
ez az újabb kérés sem járna azzal 
az eredménnyel, amit ez az ügy 
feltétlenül megkíván, akkor igazán 
kénytelenek lennénk a vasútigazga- 
tósággal szemben a közöny és nem
törődömség vádját másra módosítani.

Barsvármegye közigazgatása múltjából.
(Cajus.)

A közigazgatásnak s a bakának ugyanaz 
a szomorú sorsa, hogy sohasem dicsérik, 
csak szidják. Én legalább, sohasem hal ot
tam, hogy a közigazgatást dicsérték volna, 
ha csak a .régi jó idökbelit" nem, de ezt is 
csak utólagosan.

Ennek Magyarországon az volt az oka, 
hogy a közigazgatást itt Világos után merő
en osztrák kaptafára húzták, az országnak 
sem nép- sem földrajzi, sem társadalmi vi
szonyait nem vették tekintetbe, a népszo
kásokhoz nem alkalmazták. Ezért szellemé
ben itt idegen maradt és működése módjával 
s eredményeivel gyűlöletessé tette magát.

Az azóta kifejlődött rossz közvélemény, 
az önkényuralom bukása után is csak lassan 
fordult jobbra, mert a közigazgatás lényegé
ben való átalakulása is csak lassan történ
hetett meg. Évek kellettek hozzá, hogy az 
egyre haladó közművelődés követelményei
hez, az adófizetők jogos igényeihez alkal
mazkodjék s ilyképen a közvéleményt ma
gának megnyerje.

Ez az átalakulás tehát megtörtént, s ha 
ma a tiz-tizenöt év előtti időkre elfogulatla
nul visszapillantunk, meg kell vallanunk, 
hogy közigazgatásunk jó volt, jobb, mint a 
milyennek elfogultságunkban akkor hittük.

Igaz, hogy nem egyszer panaszkodtunk 
a múltban a közigazgatás ellen és elvétve 
némi okkal is, de az okot nem a rendszer, 
hanem ennek valamelyik közege szolgáltatta. 
Ezt pedig nem csudáljuk, hiszen találunk 
más hivatásbeliek között is olyanokat, akik 
bizonyos egyéni hibák miatt nem telelnek 
meg a hozzájuk kötött jogos várakozásnak.

Az is igaz, hogy a régebbi múltban 
történtek a közigazgatás terén dolgok, ami

ken ma, az álhumanizmus korában sok 
ideggyönge ember elszörnyüködik. De ha az 
akkori miveltségű és megingott közbiztonsági 
viszonyokat mérlegeljük, akkor azokat a 
.borzasztó korellenességeket" sokkal eny
hébb világításban látjuk, sőt el kell ismer
nünk célszerű voltukat.

Gondoljunk csak vissza az 1869 — 71 
között Szegeden lefolyt bűnvizsgálatokra. Ha 
Ráday Gedeon gr. királyi biztos és közegei 
akkor kesztyűs kézzel nyúlnak bele az egész 
Alföldre kiterjedt bűnhálózatba, ezzel nagyobb 
sérelem esett volna az .emberi méltóságon" 
mint azzal a módszerrel, mely végre hely
reállította az ország egyik nagy részének 
közbiztonságát és vele az egész ország te
kintélyét a művelt Európa előtt.

A járás főszolgabirája volt a közigazga
tás legfontosabb szerve. Tisztsége a rendi 
Magyarországban nobile officium, előkelő és 
nemfizetéses, melynek űri jellegét hagyo
mányként még akkor is megőrzi, mikor az 
már kenyérkereső hivatallá lett.

Az a gondolkodásban nyilvánvaló „űri 
jelleg* adta és óvta meg ennek az állásnak 
a tekintélyét lefelé, a vele szervesen össze
függő, „tiszta kéz" felfelé. Ezért volt a 
szolgabiró a társadalomban számottevő, még 
ha nem állott is a háta mögött a vármegye 
tarsolyos huszárja ... Az a főszolgabíró, 
aki erről a két kellékről megfeledkezett, az 
felfelé és lefelé is maga alól vesztette a ta
lajt, az csak ideig óráig tarthatta magát 
állásában.

Ezek a kellékek mind megvoltak O. 
főszolgabíróban is, aki mellett, mint egyik 
szakközege, húsz évnél tovább működtem. 
Ez alatt az idő alatt a hivatalos érintkezés
ben — habár azon kivül jóbarátok voltunk — 
sokszor koeódtunk össze, néha komolyabban 
is. A főbíró ugyanis kissé házsártos termé
szetű volt. Nézetéhez csökönösen ragaszko
dott, különösen ha olyan kérdés került szó
ba, pld egészségügyi, melynek eldöntéséhez 
nem elég a természetes ész, hanem a mely
hez különleges törvénytudás, főkép pedig a 
kormányrendeletek föltétien ismerete kellett.

Barátom ilyenkor hiányos tudását csö- 
könösséggel igyekezett palástolni és a szak
tudással megszerkesztett, hibátlan előterjesz
tést mint el nem fogadhatót gyakran vissza
vetette.

Ilyenkor az volt a bevált fortélyunk, 
hogy munkánkat másnap változatlanul újra 
bemutattuk neki azzal, hogy azt kívánsága 
szerint megváltoztattuk s már most legyen 
szives azt jóváhagyni.

— No lám I így kellett volna mindjárt 
megcsinálnod — volt a rendes megjegyzése 
— de ti nem olvassátok a rendeleteket, 
hasból tücsköt-bogarat irtok össze s ha 
munkátokat aláírom, a csacsiságtokért én 
rakhatom zsebre az orrot I

A népet szerette, a szegényt, még ha 
cigány volt is, védte az úr, a gazdag, a 
hatalmas ellenében De azért nem volt de- 
magogus. Ha szolgabirái paraszt emberre 
büntetést mértek, ő azt mérsékelte vagy fel
függesztette. Szerelte is a falusi nép, a ci
gányok meg isteniteték. „a mi hátálmas 
atyaánk, a naccsaágos fébiró ur* nak nevezték.

A földbirtokos urak azonban nem igen 
kedvelték, mert cseléd perekben a legtöbb 
esetben a cselédnek adott igazat, vagy leg
feljebb erkölcsi dorgálásban részesítette, még 
akkor is, ha igazság szerint nagyobb bünte
tést érdemelt volna.
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Barátomat fácánnyal, nyullal, vadászat
ra meghívássa! s egyébb hasonló kedveske
déssel nem lehetett lekenyerezni. Viszont ha 
valaki a tekintélyét lekicsinyelte, akkor azt 
— ha valami ügye baja eléje került — bi
zony megzaklatta egy kicsit.

Egyizben egyik közös ügyvéd barátunk 
felét — bár ennek igaza volt — elmarasz
talta. Az ügyvéd szemrehányóan kérdezi, 
hogyan hozhat ilyen törvényellenes Ítéletet ?

— Hja pajtás I — volt a válasz — 
igazad van. De mikor én a feledet ki nem 
állhatom I

Persze a fél prüszkölt, dühöngött O. 
csak ezt akarta s ezzel megelégedett. Hogy 
aztán a vármegye az ő megfelebbezett Ítéle
tét inegmásitotta, azt úgyis előre tudta, az 
már nem izgatta

Hát bizony az ilyfajta kis erőszak, 
melynek a felsőbb hatóság ellenőrzése mel
lett úgy sem lehetett foganata, jól illett a 
rég múlt főszolgabiráihoz, kiknek a hatásköre 
különben már nagyon meg volt nyirbálva.

Sőt volt eset, amikor ily erőszak a he
lyén volt, amikor a közérdeket lehetett és 
kellett vele megóvni. Erre például szolgál 
egy biróválasztás.

A főbíró tud'a, hogy * * község nagy 
többsége olyan egyént akar a megüresedett 
birói állásba juttatni, aki erre alkalmatlan, 
teljesen a pártja rossz befolyása alatt áll, 
annak vak eszköze lenne. Neki volt rátermelt j 
jelöltje, csakhogy az a faluban alighogy két 
emberre támaszkodhatott. Ezt ugyan meg 
nem választják, ha a biróválasztást a maga 
rendje szerint ejtik meg. Itt csak furfang és 
erőszak segíthetett s miután a község érdeke 1 
forgott szóban, a főbíró nem is idegenkedett 
ettől az eszköztől. ,

Ámde Nagy András uram — nevezzük I 
igy a főbíró jelöltjét — nagyon szabadkozott, 
mikor megtudta, hogy mit terveznek vele, 
mert a községben csak két jóakarója volt, 
Pólya Dávid és Varga Jónás. Ö — úgy I 
mond — meg fog bukni és akkor aztán a 
csúfolódástól nem lesz maradása a község- ’ 
ben. Végre azonban a főbírónak mégis sike 
rült őt rábeszélni, mire aztán a választás ’ 
napját kitűzte. Ellenjelöltül Kis Péter gazdát I 
jelentették be. A választás az iskola tágas ' 
tantermében lett elrendelve, melyből a fő- ' 
szolgabiró minden padot kihordatott, csak 
négy széket hagyván meg benne, kettőt a 
maga s a jegyzőkönyviró, kettőit a Nagy 
András embereinek.

A főbíró a gyűlést rövidesen megnyitva 
elrendelte a két jelölt között való választást, f 
és pedig akként, hogy előbb mindazok, akik i 

Nagy Andrást kívánják álljanak fel. Persze 
Pólya és Varga uramék felkeltek ültökből, 
a többi választó pedig már is állott — nem 
lévén mire ieülni — s igy a főbíró azonmód 
megállapította, hogy valamennyien fennáll 
ván, Nagy András egyhangúlag lett bíróvá 
megválasztva. Ezzel az általános meglepett
séget felhasználva, hirtelen eltávozott.

Persze támadt csuda kavarodás, mire a 
jó falusiak ámulatukból észre tértek, de a 
kirendelt kakastoilasok gondoskodtak róla, 
hogy csend és béke legyék.

Volt aztán felebbezís, de hiába. A fel
sőbb hatóság a választást nem semmisítette 
meg mert, mért nem gugoltak le a padlóra 
avagy miért nem mentek ki a teremből akik 
Nagy Andrást nem akarták ?

Ilyen esete több is volt barátomnak. 
Ártatlan fajta, de végeredményben célszerű.

A rendeletek tárában nem szívesen 
böngészett s azért a mindennapi élet leggya 
koribb ügyes bajos eseteiben a bogos kér
dések megoldását a saját j 'zan eszére bizta, 
amikor aztán a szöget rendesen a fején találta

Ha esetei kapcsán a „sértett emberi 
méltóságot* emlegették neki, rendesen ez 
volt a megjegyzése rá :

— Eh ! Klinkum-klankum I Ne beszél
jetek nekem ilyen ostoba frázisokról I Hol 
van ebben a minden hájjal megkent önző 
fráterben „emberi méltóság* I ?

És igaza volt, hogy a divatba kapott 
és cégérül használt álhumanizmus elöl elzár 
kozott. Járását úgy amint, egy kis erőszak
nak ellenére is jól igazgatta, a nép pedig 
szerette. Hiszen az állam szigorú ellenőrzése 
s az akkori sajtó botrányt hajházó, célzatos 
egyoldalúsága mellett hogyan is tölthette 
volna be különben tisztét 35 éven túl ?

Mint módos, földbirtokos ember kezdte 
szolgálatát Barsvármegyében és mint sregény 
ember halt meg. Pedig nem volt tékozló, 
nem vo.t korhely, nem volt kártyás, csak 
— „tiszta kezű úriember". Joggal mondta, 
amiért akkor sokat ingerkedtünk vele:

— „Utó só Mohikán vagyok a főszolga- 
birák között".

*

Hiába ócsárolták a magyar közigazgatást, 
akik a kákán is szeretnek csomót keresni : 
az századunk elején már mintaszerű volt, 
ezt a müveit külföld is vallotta róla Persze 
amikor még bö cső korát élte, ezelőtt 60— 
55 évvel, még fel felmerültek visszáságok, 
melyek azonban a maguk kora közművelt
ségi és közbiztonsági viszonyaihoz mérten 
nem is voltak olyan szörnyen hajmeresztő 
képtelenségek, aminőknek ma látszanak

ilyen volt például Barsvármegyében a 
léces kalitka. Ez a vallató, de egyúttal bün- 

' tető eszköz háromélű lécekből készült, me- 
' lyeknek alapja kifelé, éle a ketrec belseje 
. felé nézett Akit ebbe a ketrecbe mezítláb 

és csak alsó ruhában bezártak, az abban 
pár percnél tovább nem bírt állni, ülni vagy 
feküdni anélkül, hogy szörnyű fájdalmak ne 
gyötörték volna.

Hogy ennek a — bizony kínzó — esz
köznek a keletkezését és alkalmazása inditó 
okát némileg megérthessük, vissza kell pil
lantanunk az akkori korra és tekintetbe 
venni az akkori közfelfogást, ily féle dolgokról.

Az ország közbiztonságát a Bach és 
Schmerling korszak rendszere nagyon meg
ingatták. Rablások, gyilkolások, különösen a 
Duna—Tisza közén napirenden voitak A 
betyárvilág innen terjedt az ország egyébb 
részeire is Az 1867 ben helyre állított ma
gyar törvényhatóságok teljesen felforgatott 
közbiztonsági állapotot találtak. Ráday Ge
deon gróf, fáradozásai megdöbbentő ered
ménnyel jártak. 1871 elején a vizsgálattal 
kiderített bűntények száma 1512 volt. Köz
tük a hivatallal való visszaélés 166 esete és 
111 rablógyilkosság. Barsvármegyében a 
közbiztonság nem volt annyira veszélyez 
tetve, mint az Alfö'dön, de lopások és rablások 
itt sem voltak a 70-es évek elején vajmi 
nagyon ritkák, különösen a hegyvidékes já 
rásokban. Korlátozásukra éppenséggel sem 
volt üdvös hatással az 1871. évi III. törv. 
cikk, mely a testi fenyítéket, tehát a bot
büntetést is eltörülte.

Ámde 1872 ben vasöklű férfiú került 
Barsvármegye élére : simonyi és varsányi 
Simonyi Simon alispán, az a hős, aki ifjú 
korában 1849 február 4 ikén mint huszárőr
nagy Bem apót a vízaknai csatában az őt 
már már foglyul ejtő vasasnémetek közül 
kivágta. Barsvármegye monográfiájában (439, 
lap) ezt olvassuk róla : „nem volt a mai 
kornak való ember. Ó benne egy berlichin- 
géni Götz nek, egy Kinizsinek szilaj lelke, 
egy Stibor vajdának sokszor kegyetlen, ha
talmaskodó, ellentmondást nem tűrő daca 
lobogott. Bátorsága arányban állott testi 
erejével, a szive pedig jó volt, gyöngédség
gel befolyásolható, vezeihető."

Testi ereje bizony megközelítette a Ki
nizsiét Annak a vasasnémet tisztnek, aki 
Bem tábornokot elakarta fogni, egy vágással 
hasitotta ketté a koponyáját sisakostul. A 
patkót puszta kézzel törte széjjel. Egy ízben 
Kiskoszmályról éjjel haza igyekezvén, ott, 
a hol a község s a macskarévi komp között 
az uta sziklás hegyoldal s a Garam közé 

A FALUSI TEMETŐ.
Századok óta húzódik meg szerényem 

templom tövében vagy a falu végén a ma- ' 
gyár népművészetnek ez a gazdag kincsháza, 
egy kevély faj örökkévalósági gondolatainak 
csöndes kertje: a paraszttemető. Eddig talán 
csak etnográfusaink méltatták valamelyes 
figyelemre, építészeink díszítő művészeink 1 
ellenben akik olyan nagyon szomjazzák ősi, ' 
naiv formáinkat, vajmi keveset merítettek 
gazdag kincseiből. Pedig egy elhaló népi 
formavilág gyengéd hajtásai virulnak a ma
gyar falvak temetőiben, melyeket érdekessé
geikkel egyetemben felszánt lassanként az i 
idő. az ekevas és a kultúra. Nem szabad 
nem is lehet a falvak és kisvárosok temető- 1 
jét úgy megítélni, mint a nagyvárosok csőn | 
des sirkertjeit. A városi temető a maga gon : 
dozott, hideg pompájában valami romantikus, ' 
elhagyatott sziget, a holtak birodalma. A : 
falu kis temetője ezer szállal kapcsolódik az 
élők világába, kiegészíti azt, nem a feledés 
sötét vizű folyója szakitja el e földi világtól, 
hanem ellenkezőleg: a temető rácsos kapuja 
enyhe, szép kertbe nyílik, melyen az élők 
sétálgatnak be a kedveseik emlékéhez. A 
magyar kisvárosok temetője, kivált az alföldi 
parasztvárosokban egyben park is, sétakert, 
melyben gyászoló és imádkozó emberek 
áhítatába belevegyülnek az élők remény
hangjai : leányok csengő nevetése, suttogó 
szavak, asszonyok tereferéje, kis diákok 
hangos magolása. A temetőnek az Alföldön : 
nincs meg az a miszticizmusa, mint amilye-

neket hegyilakók naiv hite szokott róla köl
teni. Talán azért is van ez, mert a magyar 
alapjában józanul és nyugodtan Ítéli meg a 
halált, nem fél tőle, az életrevalóság ösztö
nével tud föléje kerekedni, megadván a bé
kességet a holtaknak és jussukat az élők- 1 
nek. A paraszttemető ehhez képest csak 
ritkán nyúl a romantika keresett fogásaihoz : 
a hegyoldal, a vizpart, a tájkép hangulatkel
tő elemeit alig vonja bele a temető esztéti
kájába. A per pektiva és a festői elrendezés 
hatását legtudatosabban még a székely fal
vak ősi kis templom kertjeiben látjuk, me
lyek düledező sirkertjei megható ragaszko 
dással ölelik körül a kimagasló templomot. 
De általánosságban a magyar temető fáskert, 
széles utakkal, egyszerű, szinte kataszteri 
józansággal megcsinálva, melyek elrendezé
sében van valami hierarchikus rend: együvé 
kerülnek a község vénei, a módosabbak, a 
feleségeikkel, családjaikkal, külön a „letört 
bimbók* a gyermekek távolabb, a temető 
árka mellett a kitagadottak : a gonosztevők, 
az öngyilkosok. A rendelkezésnek ez a naiv 
módja, ez az öntudatlan összebuvása azok
nak, akik társadalmi'ag együvé tartoznak, 
némileg szintén azon a gondolaton nyugszik, 
hogy az élet és halál összefüggései nagyon 
természetesek. 1

Népies faragóművészetünk vonalnyelvét, 
díszítő motívumaink egész virágos bokrétáját 
összelehetne gyűjteni a magyar falvak kivált 
protestáns temetőiben, melyekben a halott 
fejénél nem a kereszt, hanem a fejfa ezer
féle változata hirdeti az egyszerű ácsmester

ségek kifogyhatatlan leleményét. Igaz, egyes 
vidékeken tipikusakká válnak bizonyos for
mák, egyik helyen a fadorong vastagságú 
fejfa járja, másutt négy, vagy hatszögü ha
sáb tormájára lapositott oszlop, az egyiknek 
a fején táblán hirdetik az Írást, másikon az 
oszlop maga kap széles homlokot, van ahol 
kis eresz védi a feliratot, másutt hírét ham
vát sem ismerik ennek, de azért ott is, ahol 
az örökös egyformaság gondolatának hirde
tőiéként lép fel a fejfa, ott is ezernyi ötlet 
cifraság, bolcselkedő gondolat megszólaltatásá
ra talált alkalmat a faragó mesterember. Leg
jobb példa erre a székelyföldnek olyannyira 
jellemző kopjafája. A fejek mutatják e kop
jafákon a legszeszélyesebb szabadságot. 
Gömb, csillag, kocka, félhold, kerek és szög
letes mértani testek át megáthatják egymást, 
az egészben van valami keleties bizarrság a 
az ember az e.ső tekintetre megérzi rajta, 
hogy az az egyszerű mesterember, aki é 
formák faragását örökül kapta, ősi hagyo
mányok letéteményese. Néhol valósággal úgy 
hatnak a fejfák durva tagolásukkal, mint 
emberi törzsek, nagy fejeiken mintha még 
a szemek körvonalait is fel lehetne fedezni. 
Nem az ősi bálványimádás elcsenevészedett 
emlékformái-e ezek ? Ez is olyan kérdés 
melyre a mai etnográfiái kutatás még nem 
tudott végleges választ adni. Hiszen a bevé
sett díszek közt megtaláljuk a magyar fejfa 
homlokán a Napot. Az ősi természetimádás e 
nagyszerű szimbólumát, az örök élet forrá
sát, amely egykor a teremtő élet jelképe 
volt a pogány magyarság számára és az
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szorul, rablók toppantak kocsija elé. öten 
voltak. Simonyi ólmos botjává, egyet közü
lük fejbe kólintott, aztán kocsijáról leugorva 
egy párt, mint a pelyvát a Garamba hijigált, 
a többi megugrott. A fáma azt mondja, hogy 
Simonyi akkor egy barsi urra ismert rá a 
haramiák között.

Simonyi alispán drákói szigorához, me
lyet vármegyéje igazgatásában alkalmazott, 
a botbüntetés megszüntetése sehogyan sem 
talált. Azt valami hasonló célszerüségű, más 
eszközzel kellett pótolni. Ekkor — hogy ö 
eszelte-e ki, vagy más, nem tudom — életbe 
léptette a léces kalitkát. Valamennyi öt járás 
kapott egyet a .törvényhatóság közgyűlési 
határozata alapján, a főispán — Migazzy 
Vilmos gróf — hozzájárulásával.

/Íz uj eszköz bevált. Csak egy kör
mönfont cigány tette csúffá a járási hatósá
got, mert ingét, gatyáját levetve, maga alá 
gyúrta és aztán teljes lelki nyugalommal 
ülte végig a rámért büntetést a kalitkában.

Persze ilyen középkori vallató kínzó 
eszköznek csakhamar hire kelt és már 1874 
július 6-án meginterpellálta miatta Irányi 
Dániel a belügyminisztert, nyilvános ülésen. 
— Szapáry Gyula gróf rögtöni intézkedést 
és megtorlást Ígért és csakugyan, augusztus 
26-án már tárgyalták a miniszter eltiltó ren
deletét a vármegye közgyűlésén.

Jellemző a kor szellemére a közgyűlés 
erre vonatkozó határozata mely ekképen 
szólt: .A bizottsági közgyűlés, ha bár a szó
ban levő büntető eszköznek úgy szervezete, 
valamint az annak használata folytán egy
részt a megkivántató nevelés hiányában 
úgyszólván minden erkölcsi érzületet nélkü
löző egyének által elkövetett kihágások te
kintetében, másrészt a cselédrendszer ér
vényben tartása körül a közrendészet s 
mondhatni a közgazdászai terén elért gya
korlati eredményeknél fogva megengedhető
nek, sőt szükségesnek tarthatná, hogy ezen 
büntető eszköz használhatása iránt . . . 
felterjesztést tegyen, mindazonáltal.................
a . . . rendelet végrehajtását elrendeli."

Ezzel azonban a kalitka még csak de 
jure és nem de facto lett megsemmisítve. 
E de facto csak később, gyászossabb követ
kezménnyel történt.

Kaldrovics János garamszentkereszti fő
szolgabíró ugyanis egy pöffeszkedő ügynö
köt, aki a fenyegetésnek ellenére is a legki- 
hivóbban viselkedett a főbíróval szemben, 
ebbe a kalitkába csukatott. Ebből aztán or
szágos botrány lett. A sajtó hasábokat ho
zott a spanyol inquisitiot is szégyenben 
hagyó barsmegyei kegyetlenkedésről s a hit- 

sorsosok a királyig tolakodtak panaszukkal, 
aminek vége a főispán s a kalitkák eltávolí
tása volt.

Régi, volt vármegyém múltjában tovább 
böngészve a többi között még egy olyan 
esetére bukkantam az „emberi méltóság 
sérelmének" amely miatt a sajtó akkoriban 
szintén mód fölött felháborodott, pedig Kun 
Béláék és Samuelyék viselt dolgai miatt, 
később bizony nem ájuldozott.

Verebélyen történt Nedeczky Vince fő
szolgabíró alatt, az ö tudtával s talán hoz
zájárulásával is, mert bizony a tréfának 
sohsem volt a megrontója.

Veith József volt az egyik szolgabirája. 
Ennek az eredeti legényembernek a komoly 
külsejével és úri modorával jól megfért a 
nyers humora, de még a dinomdánomozásra 
való hajlama is, amely sok bolond dolgot 
követtetett el vele. Szaktudása nem volt tö
kéletes, de természetes esze és ötletessége a 
legtöbb esetben pótolta a hiányokat. S mi
után tréfás hajlamú főnökének kedvelt cim
borája volt, az mindig igazított az intézke
désein, ha nagyon döcögtek és kizökkentek a 
jó kerékvágásból.

Abban az időben — lehet huszonöt— 
harminc éve is — a verebélyi járásban sok 
kóborló sátoros cigány garázdálkodott. Nap
nap után történtek lopások, betörések, me
lyek miatt a megzaklatott lakosság örökké 
járt Veith Jóska nyakára, mert a cigány ügy 
ő reá tartozott. Hiába volt az elcsukatás, 
hiába zavarták széjjel a csendőrök a sátor
aljákat : holnap megint együtt voltak, újra 
garázdálkodtak.

Veith Józsi végre megunta az örökös 
panaszt, a hiábavaló sok vesződséget valla
tásokkal, nyomozásokkal, tanúkihallgatással, 
jegyzőkönyv írásokkal stb és — gondolt 
nagyot és merészet.

Ugyanakkor történt, hogy a cigányok 
Tildén egy lépfenében elhullott állatot, kiás
tak és fellakmározták. Az eset kapóra jött 
Józsi barátunknak. A sátoros cigányokat csend
őrökkel mind össze fogdostatta és egy vasárnap 
délelőtt a főbírói hivatalba bekisértette.

Itt aztán, bevezető beszéd után, mely 
csak úgy duzzadt a sok atyai jóindulattól és 
bölcs tanácstól, felvilágosította cigányait, hogy 
nagy veszedelemben forognak ám, mert az 
az állat olyan szörnyű veszedelmes beteg
ségben hullottt el, mely tizennégy nap alatt 
irtózatos kínok között pusztítja el azt az 
embert, aki a húsából — ha még úgy sü
tötte is meg azt — evett. Ezért szükséges 
most, hogy a különben biztos halál ellen 

beoltássá őket olyan szerrel, mely egyedül 
képes a betegség csiráját az emberben ár
talmatlanná tenni. S ezzel kérte a tervbe 
beavatott jelenlevő állatorvost, hogy fogjon 
hozzá a mentő oltáshoz.

A cigányok meg voltak rémülve, sza
badkoztak, jajveszékeltek, de hát semmi sem 
használt, a muszáj, muszáj, nála nagyobb 
úr nincs.

Az állatorvos pedig sorra vette elő a 
kétségbeesett morékat és mindegyiknek egy 
adag tömény konyhasó oldatott fecskendezett 
a bőre alá.

A műtét nem fájt, semmise volt az a 
cigánynak, de aztán I mintha a pokol tüze 
ömlött volna szét a bőre alatt, s most kez
dődött csak a jaj—jaj 1

A szolgabiró ur még jelezte az óbégató 
cigányseregnek, hogy egy hét múlva kapják 
a másik oltást, mert egy nem elégséges. Aki 
nem jelenik meg, annak, ha még élve kerülne 
elő, büntetésből kopaszra beretváltatja a fejét. 
Ezzel aztán útnak eresztette őket.

Dehogy jöttek volna vissza, nemcsak 
egy hét, hanem egy esztendő múlva sem I 
Ügy menekültek el, nemcsak a verebélyi 
járásból, de egész Barsvármegyéböl, hogy 
két évig se lehetett itt rájuk akadni.............

Veith Jozsó ötlete célirányos volt, töb
bet ért, mint a sok időpazarló tárgyalás, 
csendörös vallatás, pár napi lecsukatás, stb., 
stb. és ami emberiség tekintetben a fő, nem 
károsította meg a cigányokat sem megélhe
tésükben, sem egészségükben, nem zavarta 
őket megszokott életmódjuk folytatásában.

Igen ám, mondja valamely rajongásig 
fellengző, modern emberbarát, hát a „sértett 
emberi méltóság", az semmi ?

Erre a kérdésre feleljen más.

A Stredo áramához való átkapcsolódás 
tervei.

A Középszlovenszkói Villamossági Müvek 
által szolgáltatandó áramhoz való átkapcso 
lódásra vonatkozóan a lévai villamostelepen 
a közönség tájékozására a következő infor
mációkat szereztük:

A városban levő villamos vezetékek 
egyelőre mind igy maradnak, amint jelenleg 
is vannak. Az áram továbbra is ugyanolyan 
erősségű, vagyis 2X150 wolt feszültségű 
egyenáram marad.

Az átalakítás munkálatait tavasszal ve
zetik be fokozatosan. Elsősorban is a Major
aljai újtelepen indul meg a munka, mert ott 
van a legkevesebb motor és árammérő, igy

ősi mítosz lealkonyu'ása után díszítménnyé 
vált, melyet könnyen és gyorsan lehet 
fába vésni.

De nemcsak ily távoli évezredekbe 
visszanyúló kulturhatások érezhetők meg a 
magyar paraszttemetőkber. A fejfákon ott 
hagyják nyomaikat az építészeti stílusok is, 
hol egy román kupola domborodásával, hol 
egy gótikus profillal találkozunk, legtöbbször 
azonban mégis a bárok cirkalmak ötlenek 
fel a fán, amint valamely templom párká
nyáról, vagy márványkőről ellesett hajtásait 
ültette’ide az együgyi mesterember. Valaha 
a magyar katonák francia meg olasz földön 
jártak, a napóleoni háborúk idején, a kato- 
nasiremlékeknek is kifejlődött egy típusa, a 
tetején tarajos csákóval, amit aztán meg
őriztek itthon csaknem egy évszázadig a 
falu hivatásos siremlékkészitői. A késői em
pire mélabus temető-allegóriái itt-ott a pa
raszti kézművesekben is visszhangott kel
tettek : urnákkal, csészékkel, átdöfott szivek
kel nagynéha falusi sírokon is ta pózunk 
de igazában ezek a motívumok inkább csak 
a hanyatlás korában kerültek oda. Így va
gyunk egy másik jelképpel is, a név fölé 
vésett szomorú fűzzel is. Ez is afféle szen e 
mentális temető-motivum, mely csak a wült 
század hetvenes éveiben került oda i tané 
tőkbe a márvány- és grámtstrkövekről. Az 
igazi régi parasztfejfákon semmi sem volt 
ebből a*gyász-frazeologiából. Gyöngyvirágok, 
tulipánSfcserépből kinövő-virágok, egy-egy 
csillag vagy nagynéha két összefonódó kéz 
a’házastársak síremlékén ily egyszerű és 
pátosztól mentes volt ezeknek a dísze.

A székelyeknél, Erdély keleti határán 
még egy emberöltővel ezelőtt szép számmal 
éltek olyan egyházi férfiak, akik a temetői 
fejfák faragásairól úgy tudtak olvasni, mint 
beszédes szimbólumokról. Ami töredékes 
hagyományé jelekről ránk maradt, azt 
Szinte Gábor gyűjtötte össze. Neki beszélték 
protestáns papok, hogy a jobbágysorsban 
levő ember fejfájára a kúp került a Nap 
jegyével, nemes ember sírját dárdaszigony 
díszítette, a nők jelvénye pedig a mécs, a 
hold, a csillag képe volt. Bizonyos, hogy 
ebben a szokásban, legalább ami a társa
dalmi rangfokozatot és a nemek ktilömb- 
ségvetését illeti, keleti hatás van és ha a 
kopjafa nevét vesszük, abban is a török nép 
befolyására kapunk bizonyítékokat. Mindez 
azonban végső eredményben sem bizonyít 
mást, mint a magyar temetőmüvészet díszítő 
elemeinek szociális jellemző erejét.

Fejfa, felirat, díszítmény, mind elárulja, 
hogy akinek kezéből kikerültek, sok köze 
volt az elköltözötthöz. Mindeneseire jóval 
több mint a városi siremlékgyárosnak a 
maga megrendelőihez. A legtöbb régi temető 
fejfáit ugyanolyan parasztemberek vésték, 
faragták, mint akinek fejéhez került. Sok 
helyütt még ma is: tisztesség a fejfa fara
gása pénz nem jár érte, hanem köszönet. Mást- 
helyt meg van a falunak az egy-két hozzá
értő embere, akit úgy hivnak, hogy bark
ácsoló ember, aki a templomtetőt is megjavítja, 
a ház ereszét is kicifrázza, vagy kocsiagyat 
csinál, az foglalkozik vele. Van olyan köz
ség, ahol a piacon található a mester, ott 
keresi fel a gyászoló és kiválasztván a nekik

megfelelő fejfát, ott fog hozzá a betűk ki
faragásához, csak úgy, szabadon forgatva a 
vésőt a kezében, hogy szinte folyik alóla a 
szó, mely elmondja az élőknek, hány kis 
családja maradt árvaságra a halottnak. Bi
zonyos, hogy annak a pápaszemes öreg 
magyarnak, aki csinálja, szintén hozzátapadt 
a munkához egy kis szeretete. Hogyne, 
hiszen egy községből valók voltak az elköl- 
tözötte', talán jó cimborák is, vagy a tiszte
letnek egy nemével nézett az elhunytra 
egykoron a fát faragó barkácsmester és ha 
nem ismerte is, most itt van az özvegye 
könnyes szemeivel, látja a gondjait, a küz- 
ködését a válogatásban, tudja, mibe telt ezt 
a pár forintot összekuporgatnia, aminek az 
árából most a fejfa készül, — a szivével 
Írja a betűket rája. Ez a naiv, ősi meghitt
ség megérzik a magyar paraszttemetö mű
vészetén. Hetven—nyolcvan évig, ameddig 
ezeknek a fatörzseknek megszenesitett alja 
végkép megkorhad és a bucsuzás szavait 
végkép le nem mossák a viharok a fejéről, 
ezalatt az idő alatt a fejfák nemcsak a haj
dani létét hirdetik, hanem azt a naiv, kedves 
közösséget is jelképezik, melyben az élők 
élnek a holtakkal, a házak ereszei a fejták 
párkányaival, a kertek virágai az ornamentu- 
mokkal, azt, hogy egy levegőt szívnak ve
lük, egyforma szépség borul föléjük, alig is 
van más külömbség köztük, minthogy azok
nak a lakása lent a föld alatt, emezeké 
meg idefen.n . . _ .
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tehát a legkevesebb költséggel jár az átala
kítás annál is inkább, mert az egész ottani 
szerelés már teljesen az uj előírásoknak 
megfelelően van eszközölve Utánna követ
kezik valószínűen az állomás felé eső város
rész a Podluzsánka pataktól számítva. Azután 
a Káka kerül sorra, a kórház és a tanitó- 
képezde, majd a Munkás utca, Koháry-utca, 
Váralja, úgy, hogy a város belső része marad 
a jelenlegi áramrendszer mellett.

Ez öt év programja. Hogy az öt év után 
a város belső része is átkapcsoltatik-e a 
forgó áramra? azt a gazdaságossági kérdés 
és a tehermentesített vezetékhálózat szol
gáltatta gyakorlati tapasztalatok fogják el
dönteni s megmutatni.

Az átkapcsolandó városrészek egy-egy 
úgynevezett elosztó transzformátorral fognak 
elláttatni, amely az ottani világítás céljaira 
220, a motorikus célokra 380 '.volt feszültségű 
áramot fog szolgáltatni. Természetesen eze 
ken a helyeken az áramnak megfelelő moto
rok, áramemésztö készülékek, árammérők és 
izzók szerelendők be a jelenlegiek helyébe.

Amint már jelentettük a múlt heti városi 
közgyűlési tudósításban : a Stredó áramának 
bevezetésével kapcsolatos invesztíciók Léva 
városát terhelik a megállapodás értelmében. 
Ezek a költségek mintegy egy millió koronára 
fognak rúgni, amiből a gépi berendezésekre 
kb. négyszázezer koronát lehet számítani, 
a többi költség pedig a hálózat kiépítésére 
számítandó. Hogyha azonban, amint azt 
fentebb említettük, a város belterülete esetleg 
továbbra is megmarad a jelenlegi egyenáram 
mellett, akkor a vezetékek kiépítésére kon- 
templált költség aránylagosan csökkenni fog 
Mindezek a költségek a villamostelep jöve
delméből fognak fedezetet nyerni s ennek a 
lehetőségéért van a munkaterv öt évre osztvr.

Információnk szerint tehát a város bel
sejében, ahol sok üzem van motorikus erőre 
berendezve, egyelőre megmaradnak ezek a 
motorok régi üzemükber, de véglegesen még 
nincsen eldöntve az sem, hogy a város eme 
szóban levő részén is be fogják-e vezetni a 
forgóáramot s ezzel kapcsolatban természe
tesen az is bizonytalan még, hogy ki kell e 
cserélni ezeket a motorokat.

Különfélék.
— Lévaiak szereplése. A napokban 

adták át nagy ünnepély keretében Móra Fe
renc Írónak és újságírónak szülővárosa, Kis
kunfélegyháza díszpolgári oklevélé1. Különö 
sek a sors utjai, mondotta itt többek között 
Móra Ferenc. Mezítlábas, rongyos, bámész
kodó kis gyerek koromban a hajdú elkerge
tett a városháza kapujából, ma meg ezen a 
városházán diszpo'gárnak választanak. Hogy 
ezen az ünnepélyen mennyi lévai név csen
dült fel, abból is kivilágit, hogy a város í 
polgármestere, aki az első beszédet intézte I 
az Íróhoz, dr. Holló Béla, az ünnepi szónok 
dr. Katona János volt, mig a Petőfi társaság 
nevében Havas István, a lévai tanítóképző 
hajdani növendéke beszélt.

— Halálozás. A Motesiczky nemzet
ségnek gyásza van, hétfőn elhunyt egyik i 
tagja : Motesiczky Lénárd málasi földbirtokos. ; 
A világháborút mint huszártiszt küzdötte j 
végig, ahol számos kitüntetést szerzett s 
most egy láthatatlan ellenség, a spanyol
nátha, a belőle beálló komplikációk oltották 
ki fiatal életét egy évi hosszú szenvedés 
után. A mélyen sújtott család a következő 
jelentést adta ki: „Özv motesiczi és késsé- 
leökeői Motesiczky Lénárdné szül. Czech 
Trevisan Frida di Monté Falco úgy saját, 
mint leánya motesiczi és kesseleőkeői Mo 
tesiczky Hite, valamint az összes rokonság 
nevében mély fájdalommal jelenti hogy a 
felejthetetlen jó férj, a legjobb i pa és rokon, 
motesiczi és kesseleőkeői Motesiczky Lénárd 
de genoro Divék, a volt cs. kir 9. sz gróf 
Nádasdy nevét viselő huszárezred tartalékos 
főhadnagya — a Signum Lsudis a kardok
kal, valamint a Károly csapatkereszt és a 
nagy és kis ezüst vitézségi érem tulajdonosa 
f. év június hó 10-én '/, 12 órakor életének 
40-ik évében, hosszas szenvedés és a ha
lotti szentségek ájtatos felvétele után jobb

létre szenderült. A megboldogult hült tetemei 
f. hó 12 én d u 3 órakor fognak Málason 
a r. kath. anyaszentegyhlz szertartása sze
rint beszenteltetni és ugyanott a családi sír
boltban örök nyugalomra helyeztetni. Az el
hunyt lelki üdvéért az engesztelő szent mise
áldozat f. hó 13-án reggel 7 órakor a nagy 
sallói róm kath. templomban fog a Mioden 
hatónak bemutattatui. Áldás és béke lengjen 
drága porai felett I Kelt Málas, 1929. évi 
junius hó 10 én

— 23-án lesz a gyermeknap a 
lövöldében. Junius 23-án délután fél 3 
órai kezdettel a helybeli szovák iskolák a lö
völdén gazdag programú gyermeknapot ren
deznek. A változó csoportok rytmikus gya
korlatai, kezdve az ovóda bohókás aprósá
gától föl a polgári iskola serdült ifjúságáig, 
festői látványt fognak nyújtani. Továbbá a 
zene, dijkuglizás értékes nyeremény tárgyaival, 
büffé, szerencsejáték, stb. fognak a vendégek 
kedélyes szórakoztatásáról gondoskodni A t. 
közönség szives pártfogását ezúton is hálá
san köszöni a rendezőség.

— A lévai kathollkus kör közgyű
lést tart rua, d. e. 11 órakor, melyre a t. 
tagokat ezúton is meghívja az elnökség.

— A Lóval Iparos Olvasókör 
reudslvüll közgyűlést tart f. hó 23 án 
vasárnap d. u. 2 órakor a kör helyiségében, 
melyre a kör t tagjait meghívja a vezető
ség. Tárgy: A székhíz megvételének tár
gyalása.

— Eljegyzés. Roth Mór a Rolh 1. és 
fiai lévai vaskereskedö cég beltagja és Flack 
Paula Trencsén jegyesek. (M. k. é. h)

— A és), munkások rokkant és 
nyugdijsegélyzö egyleté helybeli fiókja 
f. hó 23 án vasárnap d. u. 4 órakor a Kath. 
Kör helyiségében évi közgyűlést tart, melyre 
az egylet tagjait tiszteletltel meghívja az 
Elnökség.

— A lévai izr. elemi iskola tanév
zéró ünnepélye f. hó 23 án vasárnap lesz 
megtartva, melyre a t. szülőket és tanügy 
barátokat tisztelettel meghívják. — Junius 
16 -án */3ll órakor a középiskolai tanulók 
hittanvizsgája. Jun 23-án */29 órakor elemi 
isk. tanulók hittanvizsgáje, utána tanévzáró 
ünnepség. — Beiratás az 1929/30. tanévié: 
jutius 1. 2. — Iskolaszék

— Gyászliir. Viszolajszky Károly alsó- 
szemerédi esperesplebános, pápai kamarás 
életének 86. ik, papságának 61-ik évében 
folyó hó 7. én rövid szenvedés után elhunyt. 
Hosszú élete a jótékonyság, a felebaráti 
szeretet jegyében folyt le. Községében sze
gényházat alapitott munkaképtelen és szegény 
hívei szamára, mely szeretetmüvet 40 hold 
föld adományozásával tett életképessé. Vég- 
rendeletilog összes vagyonát e szegényháznak 
hagyta. Az alsÓ3zemerédi Máriaházat (apáca
zárda) fejedelmi adományokkal látta el, igy 
egy összegben 100 000 koronát adott a ne- 
moscélu intézetnek. Erős magyar érzésére 
jellemző, hogy az Olajfák hegyén (a szent
földön) a Miatyánkat magyar nyelven saját 
költségén márványba vésette a Krisztus 
szellemében munkálkodó leikész Temetése 
vasárnap délután ment végbe nagy részvét 
mellett.

— Holdy Juol primadonna meg
halt. Holdy Juci a gyönyörű hangú prima
donna, aki Polgár színtársulatánál a lévai 
közönség kedvonce volt, romániai híradás 
szerint Patrozsényban, vakbélgyuiledásban 
meghalt. Holdy Juci halálhírét pár év előtt 
már kolportálták a lapok, akkor maga a 
primadonna cáfolta meg azt egyik tátrai 
szanatóriumból. Sajuálnók, hogyha most a 
halálhíre igaznak bizonyulna.

— Állattenyésztésünk visszafejlő
dése. A messzebbre néző műveltebb gazdák 
körében mindgyakrabban halljuk a panaszt a 
garamvölgyi állatállomány degenorálódásáról. 
Ugylátszik, hogy az országos központi gaz
dasági szervek, melyeknek nincsen meg a 
szükséges és állandó kontaktusuk a faluk 
gazdasági életével, minderről semmit sem 
tudnak még. — A földbirtok-reform követ
keztében megváltozott gazdálkodási rend 
hatásai már olyan kialakuló képet mutatnak, 
melyek sürgős beavatkozást igényelnek ate- 
kintetben, hogy a garamvölgyi állattenyésztés 

a régi színvonalra állittassék vissza. Ugyanis 
sok helyen már nagyon hátrányosan érezhető 
a nemesebb apaállat egyedek hiánya. A fel
aprózott földbirtokokon már nem tenyésztenek 
elegendő nemesített fajú apaállatokat, hogy 
a keresletet kielégíthessék, a külföldi import 
a mai valutakülönbségek miatt szinte a lehe
tetlenséggel határos, igy a kisebb gazdasá
gokban a tenyésztés felfrissítésére már nin
csen mag a kellő lehetőség. Ez pedig nem 
csupán a szarvasmarha-tenyésztés terén ta
pasztalható, hanem a lótenyésztésnél is. Az 
egész nagy Gsramvölgy leghíresebb lóte
nyésztő községe Nagysailó volt, amely ma 
oda jutott, hogy a legutóbbi katonai lósorozás 
alkalmával már csak egyetlen alkalmas lovat 
tudott produkálni. Megfelelő apaállatok be
szerzésere a kisgazdákat a régi magyar rend 
szer szerint ismét az állam anyagi támoga 
tásával kellene megsegíteni, hogy a vissza 
fejlődés folyamata idejekorán megállittassék, 
mielőtt egész Szlovenszkó állattenyésztése 
annak nagyobb kárát vallaná. Amilyen fejlődés 
észlelhető a Magyar Gazdák Szövetkezete 
(Léva) gazdasági oktató propagandája és 
aktív közreműködése révén a gabona magvak 
nemesítése terén, homlokegyenest ellentétes 
irányban halad a Garam völgyében az állat 
tenyésztés Úgy értesülünk, hogy a szövetke
zet jövőbeni tevékenységét ebben az irány
ban is kiterjeszti.

— Gyászrovat. Szandtner Sándor föld
birtokos munkás életének 86 ik évében el
hunyt Kismálasor. Az elhunytat kiterjedt 
rokonsága gyászolja Temetése f. hó 9 én 
ment végbe nagy részvét mellett a kismálasi 
temetőben az evangélikus egyház szertartása 
szerint.

— Az Állatni aggkori segély el
nyerésére vonatkozó kérvényeket f. hó 
30 ig kell beadni. Bővebbet lapunk hirdeté
si részében találnak az érdekeltek.

— Fecakevadászat Léván. Az Uj 
telepről kapjuk a panaszt, hogy egy ottani 
lakó fióbert fegyverrel fecskékre vadászik. 
A fecskék irtását eddig csupán az emberi 
érzés és nem a törvény tiltja, ellenben a 
város területén fegyverrel lövöldözni, kihágás, 
miért is a rendőrség ügyeimébe ajánljuk a 
fecskevadászatot.

— Az országos keresztény szocia
lista párt központja közli, hogy az or
szágos hivatal hatáskörébe tartozó ügyek 
elintézésére kellő szakértelemmel rendelkező 
titkárt bízott meg, s kéri a párthiveket, hogy 
ilyen ügyekben közvetlenül a párt központ
jához (Bratislava—Pozsony, Hosszú u 23. 
II. em.) forduljanak.

— Halálozás. Ifjú Uhlárik János jó- 
nevü lévai csizmadiamester pénteken, élete 
delén, 44 éves korában hosszabb szenvedés 
után elhunyt. A megboldogult szerény mun
kás életével csak barátokat szerzett magának, 
akik őszinte részvéttel veszik a gyászhirt. 
Hűlt tetemét ma, vasárnap délután 4 órakor 
helyezik örök nyugalomra.

— A Városi Vigadó épületében 
uralkodó elhanyagoltságok megvizs
gálására a város tanácsa szekértőkből 
álló bizottságot küldött ki annak megállapí
tására, hogy milyenek az ottlevö hibák és 
kinek a mulasztásából következtek azok be 
Így pl. a vízvezetéki cső megrepedt, a viz 
a pincéket ellepte, ahonnan napokon keresz
tül tartó munkával szivattyúzták ki, azt hit
ték, hogy talajvíz tört elő. A szállodai 
vendégszobákban a mosdók körül a parkett 
a nedvességtől elkorhadt, a viz a mennye
zeten is keresztül tört, stb. A szakérlö bi
zottság jelentését még nem terjesztette a 
tanács elé, azért nem akarunk elébe vágni 
a bizottság megállapításainak.

— A tanfelügyelőség; akciója a 
diákok perec! fürdése ellen. A lévai 
gimnázium egyik növendéke tragikus fürdésé 
nek hatása alatt a tanfelügyelőség akciót 
indított arra nézve, hogy a diákok fürdése 
a veszedelmes Perecben elkerülhető legyen. 
A tanfelügyelő erre vonatkozóan javaslatot 
terjesztett a város vezetősége elé, amelyben 
Jx! kéri.'. h0»y 8 városi uszodában a diákok 
külön kijelölt időben díjtalanul fűződhesse
nek. A magunk részéről egyetlen szó nélkül 
hozzájárulnánk ehez a javaslathoz, hogyha
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tudnánk, hogy ez nem zavarja meg a város 
közönségének az uszodát használó többi ré 
szét. A szegény diákok részére szó nélkül 
megnyitnék az uszodát, ellenben nem látjuk 
be, hogy a módos szülök gyermekei miért 
ne fizethetnék meg szt az egy koronát, 
amire a diákok uszodahasználati diját a vá
ros lemérsékelte. A múlt évben egyébként is 
az uszoda mint altruista közegészségügyi 
intézmény működött, melyre a város ráfize
tett, az idén ennek elkerülése végett felkellett 
emelni a fürdési dijat, mert az országos hi
vatal féltékenyen őrködik afölött, hogy a 
városi üzemek haszonhajtók legyenek, nehogy 
a városok a szanálási alapot használják ki 
A diákok csoportos külön fürdése az idén 
azért ütközik a legnagyobb nehézségekbe, 
mert a város lakosságának számához viszo 
nyitva az uszoda kicsi, igy a beosztás miatt 
nehézségekbe ütközik a diákok részére kü 
lön órákat nyiini. Hogyha 
tál a városi költségvetést 
akkor már az uszodát is 
volna, igy azonban ez is 
diákok együttes csoportos 
uszoda megnagyobbitása

az országos hiva- 
jóváhagyta volna, 
megnagyobbították 
jövőre marad. A 
fürdése tehát az 

után, mikor a terv
szerint külön gyermekfürdő lesz építve, köny- 
nyebben lesz megoldható.

— A fürdés áldozata. Mészáros 
József, nagysallói származású 15 éves diák, 
a lévai gimnázium első osztályának növen
déke hétfőn délután 1 órakor társaival für
dött a Perecben. A diák úszni nem tudott, 
forgóba került. A veszedelem láttára barátai 
mentésére siettek, de őket is majdnem ma
gával ragadta. A fiú eltűnt a vizben. Holt
testét másnap reggel vetette fel a víz. Két 
keze mereven össze volt kulcsolva, hogyha 
mentése közben valakit igy átölelt volna, az 
menthetetlenül vele együtt a vizbe vész. 
Nagysallóba szállították és ott temették el 
boncolás mellőzésével.

— Egy koronával drágább a hús. 
A hatóság addig, mig a környékbeli váro
sokból bekért adatok alapján végérvényesen 
szabályozza a hús árát, megengedte a lévai 
mészárosoknak az egy koronás áremelést.

— Költözik a szent Orbán szobor 
cimü közleményünkben Guba jános várót- 
biró helyett .hegybíró' volt szedve; kijevi
jük, mert a hegybíró Báb József

— Blrtokvásár. Berger Ernő lévai 
bérlő megvásárolta a Mirbach, előbb volt 
Kelecsényi féle Andi birtokot.

Imre Dam— Ételmérgezés. Kovács 
janich utcai lakos családja kedden reggel 
gyanús körülmények között rosszul lett. Az 
előhívott orvos ételmérgezést állapított meg, 
amely legsúlyosabban Kovácsnére hatott, aki 
már élet halál között lebegett. Érdekes, hogy 
Kovácsra és legfiatalabb fiára ugyanazon 
étel nem járt semmiféle káros hatással, mig 
hárman megbetegedtek tőle. Állott hússal és 
állott étellel tanácsos a legóvatosabb eljárás. 
Később más mérgezési eset hiro is elterjedt 
a városban, midőn Miklóssy József szabót a 
kórházba szállították, azonban kiderült, hogy 
Miklóssynál nem mérgezésről, hanem bélcsa
varodásról van szó, amiben meg is halt.

— Szerencsétlenség a gényel vas
úti átjárónál. A Láva-Nagysurány vasúti 
vonalon a gényei sorompó nélküli vasúti át
járónál szerdán reggel nyolc óra körül elütött 
a vonat mozdonya egy kocsit, amely Nagyod- 
ról tejet szállítóit be Lévára Palika István 
tejkereskedö részére A kocsin Palika kocsisa, 
a 65 éves /akab András ült, aki a vizsgálat 
feltevése szerint valószínűen elssundikált, 
mert az egyenes pályán nem vette észre a 
közeledő vonatot. A mozdony a kocsit össze
zúzta, a ló hálulja könnyebben megsérült, 
mig a kocsis 5-6 méternyire olyan szeren
csés módon repült ki a kocsiból, hogy az 
ijedtségen kívül más baja nem történt. A sok 
tej azonban kifolyt.

— Oláholgányok garázdálkodása. 
Csankon kóborcigányok az ablak vasrácsának 
felfeszitése után behatoltak Aepíczáy János 
lakásába, ahol az ö és Abaft sógorának ágy
neműje és összes ruhaneműje volt, s azt 
mind ellopták. A kár hétezer korona. Ame
nekülő cigányok utjának nyomát VAmosla- 
dányig tudták követni, itt azonban nyomuk 
veszett. A nyomozás folyik.

Dr. Pick György fogorvos, rende
lését megkezdte Levice, Stefániková ul. 7. 
Telefon 34.

Nagy jótétemény a szenvedő embe
rilégnek Kunze tanár szabadalmazott nad 
rághaskötöje, mely idomtalan nagy hasnál, 
gyomorsülyedésnél, vándorveséné1, nők ter
hességénél és különösen minden hasoperatio 
után áldásos hatású Egyedüli lerakat Dél- 
szlovenskó részéro KNAPP DROGÉRIÁBAN 
Levice-Léva.

+ OPTIKUS. +
Nagy választék szemüvegekben, evikkerekben, 
lorgonouok látcsövek és fényképészeti cik 
kekben Szemüvegek javítása díjtalan, recep
teknél állandó szemorvosi felülvizsgálat 
PICK ENDRE DROGÉRIA LEVICE

Gabonaárak:

Búza — 
Rozs —
Árpa —
Zab — 
Kukorica
Bab —

Levice, 1929. junius hó 15 én.
— 100 kgr. 155 - 156 kor.
- „ - 120 „
— . 120 - 125 .
— . - 130 ,

- 165 „
— . - 500 .

VALUTAÁRFOLYAMOK
Barsmegyei Népbank Levice, jelentése.

100 pengő — —
100 osztrák schilling 

1 angol font — — 
1 amerikai dollár

100 svájci frank — 
100 francia frank —
100 lira — — — 
100 német márka —
100 dinár — — — 
100 lei _ — —

j-a-XLi-ULS S-á,u.: j'ULXli'O.S15-éxx :
— 582-— 582 —
— 475'— 470 —
— 164 — 163 —
— 33'20 33 20
— 651 — 648 —
— 132 — 132 20
— 178 — 177-20
— 800 — 802 —
— 69 — 59 —
— 20 — 20 —

Az anyakönyvi hivatal bejegyzése
1929. junius8-tól — junius 15 ig.

Születés.
Nagy József Gáborik Margit, leány Edit. — 

Klucsar Julianna fiú János. — Dreveny József 
Csertyánszky Erzsébet fiú László. — Dolnik La 
jós Bori Etel leány Etel — Bázlik Mihály Gin- 
zery Magda Mária fiú Péter Pál. — Jakubik La
jos Koncz Julianna leány Margit.

Halálozás.
Knapp Ferencné Vilcsek Mária 62 éves. — 

Rakovszky Mihályné Kucsera Erzsébet 48 éves. 
— Mészáros József 15 éves. — Dobrovolny Já
nosné Király Mária 50 éves.

Köszönet nyilvánitás.
A helybeli magyar tannyelvű iparos 

tanonciskola mindkét nembeli növendékeinek 
bratialavai tanulmányi kirándulását, szives 
adományaikkal lehetővé tették: 
a helybeli Ipartársulat Vezetősége 250 K 
a b.-bystricai Kérésé. és Iparkamara 150 K 
a barsmegyei Népbank R. T. - - 100 K 
Duna Bank R T. ----- - 50 K
a lévai E'sö Bank II. T. (Takarékp.) 50 K 
Slovenska Banka 50 K
20—20 kor. Boleman gyógytár, Borcsányi és 
Csernák, Braun J. és fia, Breznay Pál, Engel 
& Co, Éder Kálmán, Frasch József, Guba 
János, Hrdina József, Kern Oszkár, Kiéin 
Benő utódai, Kürti Gusztáv, Pollák Vilmos 
és fia, Slehér János. Stránszky N, Szauer 
Izidor, Weinberger Zsigmond. - 10—10 kor. 
Brnák Dániel, Dank, Hamburger J, Hlóska, 
Hulley, Iványi Tivadar, Jeszenszky, Kohn 
Samu, Kostyek J., Kovács hentes, Kovács 
Jerö, N. N., Schuszta Testvérek, Sírba J., 
Stugel Béla, Schulcz Ignác, Urbán János, 
Weisz pék, Vörösmarthy, Weinberger gyógy
szerész. - 5—5 kor. dr Bányai Z. Blumen 
féld. Deutsch Izidor, Dobrovitzky J , Knapp,
M. L., N. N., Vojnarovszky.

Mely szives adományokért úgy a tanonc
iskolák Felügyelő Bizottsága, valamint a tan
testület és a kirándulók nevében is hálás 
köszönetét mnnd:

Léva, 1929 június hó 12 én. 
GHIMESSY JÁNOS 
iparos t. isk. igazgató.

Köszönet nyilvánítás.
Mindazoknak, akik felejthetetlen jó fér

jem illetve édesapánk elhunyta alkalmából 
gyászunkban részt vettek, ez úton mondunk 
hálás köszönetét.

özv. Wilheim Jakabné és családja.

SPORT.
Rovatvezető: BOROS BÉLA

L TE— Virágvölgyi S. C. Biró: Briill Pozsony.
A PTE pályán több, mint 3000 főnyi 

közönség elölt és 150 lelkes lévai clubfana
tikustól buzdítva játszotta le az első selej 
tező mérkőzését az LTE csapata A csapat 
maga nem váltotta be a hozzá fűzött rémé 
nyékét és lehet moadaui, hogy minden egyes 
tagja mélyen formáján alul játszott, úgy, 
hogy az első félidő elején megszerzett bizal
mat a pozsonyi közönség rövidesen meg
vonta a játékosoktól. Ilyen léleknélküli és 
unalmas játékot nem igen szoktak ennyi 
nézőnek bemutatni, legfőképen nem egy 
döntő mérkőzésen. — A csapat tagjairól 
csak annyit mondhatunk, hogy Gábris men
tette a tőle telhetőt, azonban a kapott gól
ban benne volt. Mandl, Fodor, az első fél
időben bizonytalanul, a második félidőben 
jobban állták meg helyüket. Benkó, Steiner, 
Tomasik összetételű halfsor szeuszor teljesen 
eltűnt a Virágvölgy gyors csatárai között, a 
csatársorban egyedül Tulák igyekezett kimu
tatni, hogy róla elterjedt hírek megfelelnek 
a valóságnak. Czellár néha csillogtatta nagy 
technikai tudását, gólja mesteri volt, de 
sosszor átragadt rája is a belső csatársor 
lassúsága. Hanák bemutatkozása gyengén 
sikerült, dr. Ledényin meglátszott a tréning
hiány, Bújnának a mérkőzés folyamán a 
sipcsont védőtől feltörött lábfájása kiújult és 
igy gyerge volt. Virágvölgy védelme jól mű
ködött, csatársora pedig gyorsan és jól ve
zette a támadásokat. — Brüll bíróban egy 
igazán páratlan és határozott bírót ismer
tünk meg.

LISE-Érsekújvár! MTK 4:1 (3.0). 
Biró : Kessler Érsekújvár.

A LISE megérdemelten győzte le a 
kezdő újváriakét A gólokat DokupiI, Tóth 
és Fcuerman (2) rúgták. A LISE-nél a vé
delem kiváló volt és az első félidőben a 
csatársor is jól játszott.

Ma d. u 2 órakor játszik az LTE ten- 
□isz szakosztálya a párkányi tennisz clubbal 
k'ubközi mérkőzést Léván. Délután 5 órakor 
LTE csapata mérkőzik a pozsonyi Kábel
gyárral, mely legutóbb az ÉSE-vel eldöntet
lenül játszott, KFC-t pedig megverte.

A LISE Ipolyságon játszik a football- 
klub ellen, a főiskolásaink szintén Ipolyságra 
mennek, ahol a Munkás Testedző Egyesület 
ellen fognak küzdeni. Mindkét esetben el
döntetlen eredményt várunk.

Virágvöl^gyel a második selejtező mér
kőzés, mely egyúttal döntő jelleggel bír, f. 
hó 23-án Léván kerül lejátszásra. Amelyik 
csapat győz, az bekerül az I. osztályba.

Nyolc csapat játszott Pozsonyban egy 
pályán d u. 1-től este 8-ig. Mind a négy 
mérkőzésre a csapatok a legpontosabban 
jelentkeztek a pályán és a közönség elejétől 
kezdve mindvégig kitartott. A komáromiak
nak határozott balszerencséjük volt, mig az 
érsekujváriak az első félidőben önmaguk ál
tal diktált tempónak estek áldozatul és su 
lyos vereséget szenvedtek a bajnok Ligeti
től. Ligeti csapatának tagjai legnagyobbrészt 
már 1919-től játszanak együtt A Léván is 
jól ismert Maresch Károlynak e mérkőzése 
ken két helyen is porezleválása történt jobb 
alsó lábszárán Az LTE gyengébb teljesít
ményét a 30 fokos hőségnek, valamint a 
selejtező mérkőzéssel járó izgalmaknak és 
annak ez elfogódottságnak lehetet betudni, 
melyet minden vidéki csapat első pozsonyi 
pályáraléptekor érez. A pozsonyi lapok egy
hangú véleménye szerint azzal a játékkal, 
melyet LTE Pozsonyban mutatott, az I. 
osztályban játszani nem lehet. Igazán érthe
tetlen előttünk, hogy egy csapat, mely tech
nikailag eléggé jól ki van képezve, hogy az 
most már hat hét óta miért játszik ilyen 
léleknélküli futballt? Ezzel a játékkal még a 
közel egyforma ellenfeleket sem lehet legyőzni I
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Zápis ziakov do isi. sí. ref. reál, 
gymnázia v Leviciach.

Zápis ziakov a prijímacie zkúzky do
1. triedy konajú sa len pred prázdninami, v 
dúoch 28. a 29. júna od 8. hód. 929. Ziaci, 
ktori sa hlásia do I tr., podliehajú prijímacej 
zkúske písomnej a ústnej z jazyka sloven- 
ského a z poctovedy. Zo slovenciny poza- 
dujú sa najdolezitajSie mluvnické tvary a 
pravopisné pravidlá, z poőtovedy základné 
vykony s celymi císlami.

K prijímacej zkúzke do I. triedy pri- 
pústajú sa ziaci, ktori dovisili alebo behom 
kalendárneho toku dovisia 10. rok veku 
svojho. Prihlásit sa treba v sprievode rodicov 
alebo ich zástupcov s predlozením frekven- 
tacného vysvedcenia 'udovej skoly, rodného 
a domovského listu.

Neúspesnú prijímaciu zkúzku neslobodno 
opakovat toho sk. roku na ziadnom ústave 
republiky.

Po prázdninách len zcela vjniniocne 
möze riaditelstvo ústavu pripustit ziakov na 
nálezite odóvodnenú ziadost k prijimácej 
zkúske do I. triedy.

Ziaci príslusní do cudzozemska mózu 
byt len podmieneéne prijatí do I: triedy a sú 
povinni do 30 dní po predbeznom zápise 
úradnou cestou zaopatrit si od ministerstva 
skolstva a národnej osvety povolenie k defi- 
nitivnemu prijatiu.

Zápis ziakov násho ústavu do vyssich 
tried bude dúa 28. júna, ale prijímacie po- 
platky budú vyberané len pociatkom skol- 
ského roku 1929/30.

Kazdy ziak z iného ústavu na nás ústav 
prestupujúci musí predlozit do 5 júla 
riaditelstvo ziadost za prijutie, 5 Ke kolkont 
opatrenú. Ziaci prestupujúci z ústavu. kto- 
rého ucebná osnova od osnovy násho ústavu 
je odchjlna, sú povinni podrobit sa rozdiel- 
nej zkúzke po prázdninách. Odrecenie tychto 
zkúsok sa vóbec nepovoluje. Prestupujúci 
ziaci musia mát na vysvedóeni klauzúla na 
odehod.

Prijímacie zkúáky do vyssich tried ko
najú sa 28 a 29. júna. Ziaci, ktori sa zo 
závaznych dóvodov nemózu podrobit tejto 
zkúske pred prádzninami. mózu podat u 
riaditelstva ústavu ziadost za pripustenie k 
tejto zkúzke po prázdninách. Ziadosti treba 
predlozit riaditetstvu najpozdejsie do 10 júla j

Opravné, dodatocné, rozdielne a prijíma- ' 
cie zkúsky do vyssich tried budú sa konat
2. septembra od 8. hód.

Skolsky rok 1929—30 zacne sa dúa
3. sept. o 8. hód.

RIADITELSTVO.

Községi hivatal Levice.
5361—1929. szám.

Hirdetmény.
A törvények és rendeletek tárában levő 

1919. évi dec. hú 19 iki 663 számú törvény 
8. § a alapján köztudomásra adatik, hogy 
az állandó választói névjegyzékek 8 napra, 
azaz 1929 junius 15-ével kezdödöleg 1929. 
junius 22-ig befejezöleg, nyilvános megtekin
tésre vannak kitéve és pedig a városházán, 
a jegyzői hivatalban (földszint 5. sz.) d e. 
8—12 és d. u 2—6 ig.

Az ezen névjegyzékek elleni ellenveté
sek a fentemlitett 8 napi határidőn belül 
nyújtandók be a községi hivatalban.

Levice, 1929 junius 14.
Koralewsky Karol Simko

jegyzői főtitkár. városbiró.

Levice város adóügyi osztályától.
6582—1929. szám.

Hirdetmény.
Mezőőri dijak kivetési lajstroma 1929 

évi junius hó 16-tól számitólag 15 napon 
keresztül Levice városánál iöldszint 1. szám 
ajtó közszemlére ki van téve, a hivatalos 
órák alatt a földtulajdonosoknak joguk van 
e lajstromot megtekinteni és észrevételeiket 
esetleg megtehetik e záros határidőn belül.

Levice, 1929 évi junius hó 14
Városi adóügyi osztály.

6273-1929. szám
Hirdetmény.

Közhírré tétetik, hogy Léva város kép
viselőtestületének a városi villamostelep 
áramátalakitó berendezésének beszerzése és 
ezen beszerzés fedezetéül szolgáló 600 000 
Kcs-nyi kölcsön felvétele tárgyában hozott 
fennti számú határozata a Városháza 1 em.
12. sz. a f. évi junius bó 14. töl — junius 
hó 29 ig terjedő 15 napon át közszemlére 
tétetett, amely időben ellene ugyanott a hely
beli kerületi hivatalhoz intézendő fellebbezés 
nyújtható be, melynek a képv. test, határo
zata értelmében nincs halasztó hatálya.

Léva, 1929. junius 13.
Koralewsky s. k. Guba János
jegyzői főtitkár. városbiró.

6444 — 1929 szám.

Hirdetmény.
A népjóléti minisztériumnak az 1929. 

évi március hó 21.-én kelt 43. sz. törvény 
végrehajtása tárgyában kiadott utasítására 
és a lévai kerületi hivatalnak 8238/1928. sz. 
rendeletére közhirré téteti, hogy csak azon 
kérvényezőknek nyújtható állami aggkori 
segély 1929. jan hó l.-töl, akik kérvényüket 
legkésőbb f. é. junius hó 30 -ig a lakóhely 
szerinti község elöljáróságánál benyújtják. 
Azon kérvényezőknek, akik kérvényeiket ké 
söbb nyújtják be, állami aggkori segély csak 
a kérvény beadásét követő hónap 1. napjától 
nyújtható I

Állami aggkori segélyért folyamodhatnak 
azon munkaképtelen vagyontalanok, akik 
1926. julius hó 1. én a 60 életévet elérték, 
vagy túlhaladták, elérte a 65. életévét és 
foglalkozásuknál fogva részesült volna rok 
kBnt és aggkori biztosításban a 221/1924 
és 148/1928. sz. törvények szerint.

A kérvényhez csatolandó :
1) állampolgársági bizonyitvány,
2.)  születési bizonyitvány,
3-) vagyontalansági bizonyitvány,
4) orvosi bizonyitvány.
A kérvény és mellékletei dij és illeték 

mentesek.
Levice, 1929. junius 14.

Koralewsky Guba János,
jegyzői főtitkár. városbiró.

Rada mosta Nová-Bana. .
C'íslo : 2635—29. adm.

Predmet: Odpredaj malin, cetnic ‘ 
a iiilku na rok 1929. i

Draíobná vyhlááka.
Rada mesta Nová Bafia dává na zná I 

most, ze dia usnesenia svojho zo dna 7. VI. | 
1929. c. 167 — 1929, dha 7. júla 1929., o I
13. (o jednej) hodine odp. v úradnej miest- 
nosti obecného starostu, cestou verejnej 
ústnej a písomnej drazby do odpredaju bude 
dávat tohorocie právo sbieranie vo svojich 
lesoch (asi 5000 kát. jut) sa nachodiacích 
malin, cerníc a iulku.

Podrobné podmienky, ktoré sú k nahli- 
adnuti pocas úradnjch hodín v miestnostiach 
obecného úradu v Novej-Bani sostavené sú 
obvyklym obsahom. Pisomné ofi'erty (ná- 
bydky) moíno podat az do zapocatia ústnej 
drazby.

Vykrícná cena obnása Kcs. 6,000.—
Kaucia obnása Kcs. 2,000.—
V Novej-Bani, dna 8. júna 1929.

Obecná. rada.

Midimé Jourdán 'SS
utca 16 szám alatt van A Breznay féle 
üzlet helyén 814

Jókarban levő 1 szekrény eladó ' 
Koháry utca 21. 815

■ L A m eladó Zselizen az uj 
y UAtí tolkeken. Cim a kiadó- 1

788 hivatalban

Bútorozott szoba kiadó
8ot Zách u. 2.

Egy jó házból való fiú tanoncnak felvé
tetik SCHWARCZ I. kárpitosnál 809

Ujház
Bercsényi u

kiadó 3 szoba. 1 konyha, kamra 
és nagy kert. Érdeklődni lehet 
12 sz. alatt. 810

Tj-A 1 + bútorok jutányos áron el-
XiaSZUOtlu adók Széchenyi u. 13. 798

—zsák, kévekötő, manilla,
* QHy Vw, rafia, kékkő, vörösliszt, korpa 
legolcsóbban ECKSTE1N OSZKÁR fűszer, 
zsák és ponyva kereskedőnél kapható, Léva 
Kálnai utca 29. Telefon 110. 792

T71 a A A h4z : szoba, konyha, speiz, für- 
JuIíLlLU dőszoba, csukott veranda, pince. 
Sebestyén u. 8 799

Üres szoba kiadó urnák vagy úrnő
nek. Keveset használt

gyermekkocsi eladó. Továbbá két használt 
vozár szekér. 797

T’-,—, caÁTé nagy szoba konyhával jul. 
“oJ “““J elsejétől kiadó. Szegényház 
803 fölötti U. 11.

ramaJ állandó munkáraLaKatOS SCgeCL felvétetik Welner
780 Zoltán lakatosnál.

AUTÓ. Keveset használt, jó karban 
levő 6 személyes Skoda-autó

szabad kézből olcsón eladó. — KRIBUS1K
JÁNOS, Pukanec. Érdeklődni lehet Léván 
Mártontfy ucea 5—7 sz. alatt. 790

TJH _ J X 3 uj ház. Állanak 2 szoba, elö- 
£llOflLU szoba, fürdőszoba, konyha, kamra 
azonnal beköltözködhetők. Érdeklődni lehet 
SLEHÉR JÁNOS oki. köm. mesternél Levice, 
Árok utca 38. 791

Vidéki szülök figyelmébe;
ki leánygyermekét Lévában, a zárdái polgá
riban óhajtja iskoláztatni, ú^y elhelyezheti 
Kollár utca 32. szám alatt, hol gondos szülői 
felügyeletet, jó ellátást és gondozást, iskola
társakat és zongora használatot nyer. 788 

Árok-utca 13, azámu haz elh^
se8údet keresek, aki az épü- 
iet munkákban is perfekt. 

Ajánlatokat Emil Pragr Kremnica Slovensko.
782

Eladó új ház H”““1 “■61,,,
Bakahányán
üzlethelyiségnek is megfele' Földszint 3 he- 
Iviség, mellékhelyiségek, pince és nagy kert 
Érdeklődni lehet CZIBl LYA KÁROLY tulaj
donosnál ugyanott. 777

"Pl a A A et'i önműködő v i z i m a 1 0 m
MldAXU Alsószecsén. Bővebbet a tulaj
donosnál a malomban. 778

Kosztos diákokat é“vjröX 
sékelt díjazás mellett felvesz özv. BERCEL- 
LYNÉ Zsabia u. 30. (Damjanich). 779

171 a A ház, azonnal beköltözhető Dani 
jamch U 36 781

Ház eladó Ujtelep & U!CB G szam
Bútorozott szoba két személy ré* 

szére kiadó Zugó u. 23.
800

Műhely helyiség ‘Xíi’
autó garagenak. Cim a kiadóba 796

Diákokat
utca 20 szám.

a jövő tanévre teljes el
látásra felveszek. Jókai

794

Külön bejáratú torozott szoba 
azonnal kiadó Schoeller u. 8 813
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SpÓTI narrw utcai >zobs ’erandá- ezep, nagy Ta) kiadó üjtekpen 
8ö2 111. u. 27. szám.

l

1,2 kerttel Csepregi utcs 22.
JiéXwhkv gz alatt Bővebbet a háznál. 742

-Á.Töl? TI számu ház eladó. Érdek-
■■kVlX 11. lödni lehet ugyanott. 648

T’IjhIA keTe9et használt jó karban lévő 
XildiUU fekete modern ebédlő-bútor. 
751 C m a kiadóban

Tóéira PAp elején egy szőlő lakással 
bérbeadó, a lakás aug. 1-én 

beköltözhető Cim a kiadóban. 595

TA ^Arl^Al való f'u tanulónak felválj 0 LLátá UU1 tetik PRACHÁR ISTVÁN
744 bádogos Levice

T'l 9 A A Léván, Honvéd utcában három- 
AllwlAU szobás kertes lakóház, kis átala
kítással füszerüzletnek kiválóan alkalmas. 
Felvilágosítást nyújt RÉV JÓZSEF dr. ügy
véd Léván. 773

T? af AT^aTPÉÍ a méregmentes patkány, 
egér irtószer már Léván 

kapható 1 Vezérképviselet Slovenskóra és 
Rusinskóra : SMOGROVICS ÁRPÁI) gyógy
szertára Léva, Főtér. Viszonteladóknak ere
deti gyári áron

Eladó.
Honvéd utca 50. számú modern lakó
ház, áll: 2 utcai szoba, fürdő szoba, 
előszoba, konyha, kamra, külön 
padlás feliárat, nagy udvarral és 

kerttel 287 □ öles telken.
Érdeklődni lehet:

Kaozián István kőműves mesternél 
Levice, Honvéd utca 50.

MUNKA UTÁN,
ÉDES A PIHENÉS.

Ha kellemesen és jól akar szóra
kozni látogassa meg a „KIOSK" 

vendéglő (Halastó) 
újonnan megnagyobbított 
kerthelyiségét.

Naponta PILSENI sörcsapolás I 
Csónakázás este világítás mellett 

Szíves pártfogást kér
KÖVES1 LAJOS, vendéglős.

Elsőkézből vásároljon a 
ékszert és aranyárut jj 

STÉfi TESTVÉREKNÉL 
LEVICE, Bal’a céggel szemben J

Hol megbízhatóan és jutányosán vásárolhatja a legfinomabb svájci órákat és a 
legkényesebb iz’ést kielégítő ékszer árukat.

GYŐZŐDJÖN MEG és nézze meg raktáramat minden vétel kényszer nélkül.
Óra PS Pkí7Pr iavitácnkra a legnagyobb gondot fordítom,
Old es BKbZer javnaSOKra megbizható és preciz munkámért 

........... jótállást vállalok ——-------——
Tört aranyat és ezüstöt a legmagasabb áron váltok be vagy uj tárgyakra cserélem be. 

SZEMÜVEGE K (Optika) nagy választékban.
A n. é. közönség pártfogását kéri

WILCSEK LAJOS
LEVICE, Hurbanova ul. 4 (Deák Ferenc u)

E

No ugye komám

/ <
cl LT ’

ez aztán a rádió!
Ha tökéletes rádiót óhajt vásárolni, 

ha megbízható szerelést kíván, 
forduljon bizalommal

Kern Testverek áruházához!
Telefunken rádiókészülékek

Havi részletfizetés re.

A világhírű TUNGSBAM Standard rádió készülékeknél
az antennát ingyen szereljük!

Olcsó 3 lámpás rádiók hangszóróval : 
Philips, DeKaWe, Luxor, Blaupunkt, Hartley Eumig, Neutrolix, 

Arcolette, Zenit, Telektra stb. 
nagy választékban kaphatók 

Rádió Central Kern 
az első, legrégibb elektrotechnikai, műszaki 

Alaplttatott 1881. ŐS radÍO Szaküzletben. Telefon h. 14.

| Férfi szövet újdonság

II HOLZMANN ERNŐ
úri. női és gyermek divatáruházában Levice-Léva (Salvátor gyógyszertárral szemben) 

israg-y választék: férfiingek, nyakkendők, kalapok, 
nirQÓ árak Hl 8aPkak’ “Ő1" 68 gyormek harisnyák, ezstoé
UlbOÜ ül (IN ■ ■ ■ kellékek ée mindennemű di vatcilclte letoen. LJ

Szövet, selyem, bársony, bélés és mosóárukat beszerzési Árban kiárusítom
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TELEKY UTCA 6 "S 
iroda helyiség kindó. (Fogorvos vagy keres

kedelmi iroda rézzére.) 718

VARAPY 6YULA
MŰ- ÉS GÉPLAKATOS

LÉVA, LÁSZLÓ UTCA 14.
Fürdőszobák, vízvezetékek, szivattyúk, 

felszerelése és javításé.
Hídmérlegek felszerelése, mérlegek és 

sú'yok javítása.
Vaskapuk, rácsok és a lakatosiparhoz 
tartozó egyéb vaskonstrukciók készítése 

és javítása.
Speciális autogén hegesztés 

Öntöttvas alkatrészek és alumínium 
alkatrészek hegesztése. _

a] ..... fal

SOFFÓR 
TANFOLYAM.

Tisztelettel értesítem a 
vizsgázni szándékozó höl
gyeket és urakat, hogy f év 
június 20-tól új kocsimmal 
soffőrtanfolyamot kezdek 
melyre jelentkezni lehet mindennap 
Mártonffy utca 5-7. sz. alatt.

PORUBSKY F. Autoiskola
LEVICE—LÉVA.

LACZKÓNÉ I
vegyileg fest, tisztit és mos, 

jutányos árak mellett 
női és féifl ruhákat.

Gallérok 70 f.
i Léva, Szegényház sor 1. szám |
TCTtfi=:_____ fiMi

Irodalmi újdonságok
NAfSY VÁLASZTÉKBAN 

NYITRAI és TÁRSA 
KÖNYVKERESKEDÉSÉBEN LÉVÁN

BAROSKAJ. mechanikus
Az összes gyártmányú
Kerékpárok!
nagy választékban.

A legmodernebb
Gramafonok

és

26 év óta fönnálló 
és a n. é. közönség bizalmát min
dig kiérdemlő műtermemben a lég 
kényesebb Ízlést is kielégíthetem 
művészi fényképfelvételeimmel.
Műtermemben speciális gyermek, 
portré és csoport fölvételeken kívül 
készülnek aquarellek, fénykép
nagyítások öreg képek után is, vala
mint minden, e szakmába vágó 
munkák. Azonkívül megrendelésre 
külső felvételeket (Interieur, Exte- 
rieur) is elvállalok. Villany fölvétele

ket a késő esti órákban is.
A n.é. közönség pártfogását tisztelettel kérem 

Nagy Arthur 
Léva, Kálvin palota II. em.

Zajtalan járás 
Gyors varrás 
Tiszta munka 
Ez az előnye 

a TFAFP
Varrógépnek !

Előnyös fizetési 
feltétételek I

;,Kalnickau.5.
Vadászfegyverek, 

vadászati 
cikkek.

Lőpor és Robbantószer
Áruda.

SZAKSZERŰ JAVÍTÓ MŰHELY

Zvara Mihály könyvkötészete Levice Bém u. 3.

Nyitrai és Társa könyvnyomdája Levice—Léva.

..........................................................í
A legjobban védi traktorját és motorját,

ha azoknál

VACUUM olajat, la petróleumot és benzint
használ.

Kapható:

ENGEL & Tsa R. T.cégnél, Levicén.S
----------------------------------------------------------------------------------------------- ------------------

Ha tájékozva akar lenni * lc,:“ fel01 fL
-®i

G E RT L E E FÜLÖP divatáru üzletét, LÉVÁN.
Allandónagyraktár: 5

Zök * jiF Női ruhákban, Blusok, Gyermek és Bakfis ruhák, Jumperek,

; -?-r\ jMk kötött kabátok, női és férfi harisnya, valamint ERCO gyárt- S lílí
?

PESCHL kalapokban. — Bébé kelengyék minden minőségben. Sűfi fi
,>r- V l''~J HW Siolid ée pontos klssolgálás 1 ~ 1/

J?


